
COPIA

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio Comunale

Numero  7   Del  30-03-2015

Oggetto: SOCIETA' A PARTECIPAZIONE DIRETTA ED INDIRETTA DEL
COMUNE DI ALBAREDO D'ADIGE. APPROVAZIONE PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE 2015.

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 30/10/2014, nell’esercizio delle funzioni
spettantegli per legge;

assistito dal Segretario Comunale Dott. Vincenzo Aramini.

Pag. 1/3



D.C.C. n. 7  del 30-03-2015

OGGETTO: SOCIETA' A PARTECIPAZIONE DIRETTA ED INDIRETTA DEL COMUNE DI ALBAREDO
D'ADIGE. APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2015.

PARERI
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

Il responsabile dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla
presente proposta

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Dott. Vincenzo Aramini

Il responsabile dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla
presente proposta

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  ERMANNO POLO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

dopo il “Piano Cottarelli”, con il quale il commissario straordinario alla spending review
auspicava una drastica riduzione delle società partecipate, la Legge di Stabilità per il 2015,
Legge n. 190 del 23.12.2014, al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il
contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della
concorrenza e del mercato, ha imposto agli enti locali  l’avvio un processo di razionalizzazione
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo
da conseguire dei risultati già entro la fine del 2015;

l’art. 1, comma 611, della Legge n. 190/2014 prevede che con l’avvio del “processo di
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, si debba conseguire
una riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015, anche tenendo conto dei criteri generali
sotto indicati:

eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili ala)
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o
cessione;

soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero dib)
amministratori superiore a quello dei dipendenti;

eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe oc)
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;

aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;d)

contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organie)
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle
relative remunerazioni;

Tenuto altresì conto che:

l’art. 1, comma 612, della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino,
entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle
partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, nonchè l'esposizione in dettaglio dei risparmi
da conseguire;

Pag. 2/3



tale piano operativo, corredato da un’apposita relazione tecnica, deve essere trasmesso alla
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet
dell'amministrazione;

Vista la Relazione tecnica con la quale viene effettuata una disamina sulle azioni da promuovere e
sulle modalità di attuazione indicate per ogni singola azione e relativi aspetti critici;

Visto il D.Lgs 267/2000;

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa espresso, di approvare il Piano di razionalizzazione del Comune1.
di Albaredo d’Adige, che prevede:

la dismissione di CISIAG SPA, in modo tale da conseguire una partecipazione diretta dela)
Comune di Albaredo d’Adige in Acque Veronesi s.c. a r.l., individuando, comunque, gli
istituti in concreto più appropriati sotto il profilo giuridico ed economico-finanziario;

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,2.
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3/3



Letto, approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Alberto Lorusso F.to Dott. Vincenzo Aramini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ATTESTA

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 10-04-2015 all’Albo Pretorio on line

di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs.

18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   F.to Dott. Vincenzo Aramini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o

competenza, per cui E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000,

n. 267, il _______

lì, ________ IL SEGRETARIO GENERALE

  Dott. Vincenzo Aramini


